COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES COM EMPRESAS

EDITAL DE 02.01.14

(Divulgado no site da CVM em 02.01.14, às 09h30)

A COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS – CVM, nos termos do art. 59 da Instrução CVM nº 480, de
07.12.09, informa a relação das companhias abertas que estão em mora de, no mínimo, 3 (três) meses no
envio de pelo menos um dos seguintes documentos periódicos: Formulário de Demonstrações Financeiras
Padronizadas (DFP), Formulário de Informações Trimestrais (ITR) e Formulário de Referência (FRE).

Na relação a seguir estão incluídas 13 (treze) companhias abertas que não apresentaram qualquer dos
referidos documentos com vencimento de entrega anterior a 30.09.13, até a emissão desta relação (02.01.14),
valendo ressaltar que não fazem parte dessa lista as companhias que estejam, segundo o cadastro da CVM, em
situação de falência ou liquidação, bem como as companhias que se encontram com seus registros suspensos,
nos termos da Instrução CVM n° 480/09.

  Denominação Social CNPJ
Documentos não

entregues Situação do Emissor
1 CACHOEIRA PAULISTA

TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. 05.336.882/0001-84 FRE/2013 OPERACIONAL

2 CIA DOCAS DE IMBITUBA 84.208.123/0001-02
DFP/2012

1ªITR/2013
FRE/2013

2ªITR/2013
3ªITR/2013

OPERACIONAL

3 FAB TECIDOS CARLOS RENAUX S.A. 82.981.671/0001-45 2ªITR/2013
3ªITR/2013

EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL OU
EQUIVALENTE

4 HOPI HARI S.A. 00.924.432/0001-99
DFP/2012

1ªITR/2013
FRE/2013

2ªITR/2013
3ªITR/2013

OPERACIONAL

5 HOTEIS E TURISMO GUANABARA S.A. 33.858.168/0001-91 1ªITR/2013 2ªITR/2013 PARALISADA

6 IGB ELETRÔNICA 43.185.362/0001-07 FRE/2013
3ªITR/2013

EM RECUPERAÇÃO
EXTRAJUDICIAL

7 LARK S.A. MAQ E EQUIPAMENTOS 60.631.090/0001-40
DFP/2012

1ªITR/2013
2ªITR/2013
3ªITR/2013

EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL OU
EQUIVALENTE

8 METALURGICA DUQUE S.A. 84.683.762/0001-20 2ªITR/2013
3ªITR/2013 OPERACIONAL

9 NEUMARKT TRADE AND FINANCIAL
CENTER S.A. 00.192.769/0001-59 FRE/2013 OPERACIONAL

10 REFINARIA PET MANGUINHOS S.A. 33.412.081/0001-96 2ªITR/2013
3ªITR/2013

EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL OU
EQUIVALENTE

11 REIT SECURITIZADORA DE
RECEBÍVEIS IMOBIÁRIOS S.A. 13.349.677/0001-81

1ªITR/2013
2ªITR/2013
3ªITR/2013

PRÉ-OPERACIONAL

12 SNB PARTICIPAÇÕES S.A. 73.903.718/0001-61 FRE/2013 OPERACIONAL

13 TECNOSOLO S.A. 33.111.246/0001-90
DFP/2012

1º ITR/2013
2ªITR/2013
3ªITR/2013

EM RECUPERAÇÃO
JUDICIAL OU
EQUIVALENTE

O objetivo desse comunicado é alertar aos investidores e ao público em geral que considerem essa informação
nas suas relações com as citadas companhias abertas, ou nas suas decisões de investimento.

Atenciosamente,

FERNANDO SOARES VIEIRA

Superintendente de Relações com Empresas